XII.

SIDONIUS CALMINIO SUO SALUTEM.

1. Quod rarius ad vos a nobis pagina meat, non nostra
 superbia sed aliena impotentia facit. neque super his
 20 quicquam planius quaeras, quippe cum silentii huius ne-
 cessitatem par apud vos metus interpretetur. hoc solum
 tamen libere gemo, quod turbine dissidentium partium
 segreges facti mutuo minime fruimur aspectu. neque
 umquam patriae sollicitis offerris obtutibus, nisi forsitan
 25 cum ad arbitrium terroris alieni vos loricae, nos propugna-
 cula tegunt. ubi ipse in hoc solum captivus adducaris,
 ut pharetras sagittis vacuare, lacrimis oculos implere co-
 garis, nobis quoque non recusantibus, quod tua satis aliud
 moliuntur vota quam iacula. 2. sed quia interdum etsi
 30 non per foederum veritatem, saltim per indutiarum ima-
 ginem quaedam spei nostrae libertatis fenestra resplendet,
 impense flagito, uti nos, cum maxime potes, affatu paginae

frequentis impertias, sciens tibi in animis obsessorum civium illam manere gratiam, quae obliviscatur obsidentis invidiam. vale.

XIII.

SIDONIUS PANNYCHIO SUO SALUTEM.

1. Seronatum Tolosa nosti redire? si nondum (et 5 credo quod nondum), vel per haec disce. iam Clausetiam pergit Euanthius iamque contractas operas cogit eruderare, si quid forte deiectu caducae frondis agger insorduit. certe si quid voraginosum est, ipse humo advecta scrobibus oppletis trepidus exaequat, utpote beluam suam de 10 valle Tarnis ducaliter antecessurus, musculis similis inter saxosa vel brevia ballaenarum corpulentiam praegubernantibus. 2. at ille sic ira celer, quod piger mole, ceu draco e specu vix evolutus iam metu exanguibus Gabalitanis e proximo infertur; quos singulos sparsos inoppidatos nunc 15 inauditis indictionum generibus exhaurit, nunc flexuosa calumniarum fraude circumretit, ne tum quidem domum laboriosos redire permittens, cum tributum annuum datavere. 3. signum et hoc certum est imminentis adventus, quod catervatim, quo se cumque converterit, vincti tra- 20 huntur vincula trahentes; quorum dolore laetatur, pascitur fame, praecipue pulchrum arbitratus ante turpare quam punire damnandos; crinem viris nutrit, mulieribus incidit; e quibus tamen si rara quosdam venia respexerit, hos venalitas solvit, vanitas illos, nullos misericordia. sed ex- 25 plicandae bestiae tali nec oratorum princeps Marcus Arpinas nec poetarum Publius Mantuanus sufficere possunt. 4. proinde quia dicitur haec ipsa perniciēs appropinquare, cuius proditiōibus deus obviet, praevēni morbum provi-

4 Pamnithio *CT*, pannithio *M* || 7 contractas operas *corr.* in contractus operam *M*¹, contractus operam *LN* || 10 devallet armis (*corr.* in de valle tarmis *M*²) *MT* || 11 tarnis *L* et (*corr.* in tarmis *N*¹) *N*, tarmis *C* || 13 mole piger *C* || 23 crinis *C* || 25 misericordia nullos *C* ||

dentiae salubritate contraque lites iurgiosorum, si quae moventur, pactionibus consule, contra tributa securitatibus, ne malus homo rebus bonorum vel quod noceat vel quod praestet inveniat. in summa, de Seronato vis accipere
 5 quid sentiam? ceteri affligi per superscriptum damno venturur; mihi latronis et beneficia suspecta sunt. vale.

XIV.

SIDONIUS APRO SUO SALUTEM.

1. Calentes nunc te Baiae et scabris cavernatim ructata pumicibus aqua sulphuris atque iecorosis ac phthisiscentibus
 10 languidis medicabilis piscina delectat? an fortasse montana sedes circum castella et in eligenda sede perfugii quandam pateris ex munitionum frequentia difficultatem? quicquid illud est, quod vel otio vel negotio vacas, in urbem tamen, nisi fallimur, rogationum contemplatione
 15 revocabere. 2. quarum nobis sollemnitatem primus Marmertus pater et pontifex reverentissimo exemplo, utilissimo experimento invenit instituit invexit. erant quidem prius, quod salva fidei pace sit dictum, vagae tepentes infrequentesque utque sic dixerim oscitabundae supplicationes,
 20 quae saepe interpellantur prandiorum obicibus hebetantur, maxime aut imbres aut serenitatem deprecaturae; ad quas, ut nil amplius dicam, figulo pariter atque hortuloni non oportuit convenire. 3. in his autem, quas supra-fatus summus sacerdos nobis et protulit pariter et con-
 25 tulit, ieiunatur oratur, psallitur fletur. ad haec te festa cervicum humiliatarum et sternacium civium suspiriosa contubernia peto; et, si spiritalem animum tuum bene metior, modo citius venies, quando non ad epulas sed ad lacrimas evocaris. vale.

10 Verg. Aen. V, 440 montana sedet circum castella.

8 calentes ut e codd. Savaro, caientes LNMT, caienses V, gaientes (an galentes?) C || 9 phthisiscentibus Sittl || 16 reverendissimo Luetjohann || 22 hortuloni LN, ortuloni C, hortolano T, ortolano (alt. et post. o in ras. M²) M || 28 quando LNT,

XV.

SIDONIUS RURICIO SUO SALUTEM.

1. Officii sermone praefato bybliopolam nostrum non gratiose sed iudicialiter expertus insinuo, cuius ut fidem in pectore sic in opere celeritatem circa dominum te mihi sibi que communem satis abunde probavi. librum igitur 5 hic ipse deportat heptateuchi, scriptum velocitate summa, summo nitore, quamquam et a nobis relectum et retracatum. defert volumen et prophetarum, licet me absente decursum, sua tamen cura manuque de supervacuis sententiis eruderatum, nec semper illo contra legente, qui 10 promiserat operam suam; credo, quia infirmitas fuerit impedimento, quominus pollicita compleret. 2. restat, ut exhortatio vestra seu sponsio famulum sic vel studentem placere vel meritum gratia competenti remuneretur; quae utique pro tali labore si solvitur, incipiet ad vestram re- 15 spicere mercedem. sed cum hoc ego de sola gratia precer, vos quid mereatur aspiciate, quem constat affectum domini magis ambire quam praemium. vale.

XVI.

SIDONIUS PAPIANILLAE SVAE SALUTEM.

1. Ravenna veniens quaestor Licinianus, cum primum 20 tetigit Alpe transmissa Galliae solum, litteras adventus sui praevias misit, quibus indicat esse se gerulum codicillorum, quorum in adventu fratri etiam tuo Ecdicio, cuius aequae titulis ac meis gaudes, honor patricius accedit, celerrime, si cogites eius aetatem, si merita, tardissime. namque ille 25 iam pridem suffragium dignitatis ineundae non solvit in lance sed in acie, aerariumque publicum ipse privatus non pecuniis sed manubiis locupletavit. 2. hoc tamen sancte

quod *MPF*, cum *C* || 2 nostrum *LT* et (*corr. in vestrum N¹*) *N*, vestrum *MC* || 4 te *secl. Luetjohann* || 8 et volumen *F* || 14 remuneret *T* || 15 ad *LN*, *exp. T¹*, *om. MC* || 21 attigit *C* ||

Iulius Nepos, armis pariter summus Augustus ac moribus, quod decessoris Anthemii fidem fratris tui sudoribus obligatam, quo ceterior, hoc laudabilior absolvit; siquidem iste complevit, quod ille saepissime pollicebatur. quo fit, ut
 5 deinceps pro republica optimus quisque possit ac debeat, si quid cuiquam virium est, quia securus, hinc avidus impendere, quandoquidem mortuo quoque imperatore laborantium devotioni quicquid sponderit princeps, semper redhibet principatus. 3. interea tu, si affectum tuum bene
 10 colligo, hisce compertis magnum solacium inter adversa maxima capis nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinae quoque obsidionis terror exorbitat. novi enim probe ne meo quidem te, quem ex lege participas, sic honore laetatum, quia, licet sis uxor bona, soror optima
 15 es. qua de re propitio deo Christo ampliatus prosapiae tuae titulos ego festinus gratatoriis apicibus inscripsi, pariter absolvens sollicitudinem tuam, fratris pudorem; quem nil de propria dignitate indicaturum, si verecundum forte nescires, nec sic impium iudicares. 4. ego vero non tantum
 20 insignibus vestris, quae tu hactenus quanto liberius tanto impatientius praestolabare (quamquam his quoque granditer), quantum concordia fruor; quam parem nostris suisque liberis in posterum exopto, votis in commune deprecens, ut, sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam
 25 nacti etiam patriciam divino favore reddidimus, ita ipsi quam suscipiunt patriciam, faciant consularem. 5. Roscia salutat, cura communis; quae in aviae amitarumque indulgentissimo sinu, quod raro nepotibus contingit alendis, et cum severitate nutritur, qua tamen tenerum non infirmatur
 30 aevum sed informatur ingenium. vale.

3 citior *Luetjohann* || 6 securus] assecuturus *T* || 8 semper *om. T* || 14 post soror leg. quoque in *C* || 15 deo *om. T* || 23 votis *MCT*, totis *L* et (corr. in votis *N*¹) *N*; cf. *Lucan. II, 533* votis deprecate pugnam || 25 nacti *CT* || 26 post Roscia leg. te in *T*; cf. *ep. III, 2, 1* || 28 alendis *Wilamowitz*, alienis *LNCT*, ali..is (*2 litt. eras. M*¹) *M* ||